
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15207
Del : 31/12/2012
Esecutivo da: 31/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Servizio di manutenzione degli impianti di videosorveglianza della rete in fibra ottica del 
territoriomcomunale anno 2013. Impegno di spesa a favore della SILFI SPA.

     

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di bilancio ordinario relativi all’attività della propria P.O.;

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 2012/00084 è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2012, il bilancio triennale 2012 – 2014 e la relazione previsionale e programmatica;

- con delibera G.C. n. 285 dell’11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Vista la relazione tecnica (allegato integrante) del 22/11/2012 redatta dai tecnici, Sandro Campolmi e dal P.I. 
Andrea Nannelli ed avallata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento nella quale  si rileva che:

- con deliberazione 312/G/2006  è stata approvata un’integrazione del Contratto di Servizio fra la 
SILFI  SPA  ed  il  Comune  di  Firenze  per  il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di 
videosorveglianza e della rete in fibra ottica del territorio comunale; 

- in forza di tale contratto generale è prevista dall’art. 3 una validità fino al 31.12.2015;

- il disciplinare tecnico del servizio di manutenzione degli impianti di videosorveglianza e reti in 
fibra  ottica,  denominato  Allegato-F  (con  gli  ulteriori  Allegati  F1  e  F2)  e  sottoscritto  tra 
l’Amministratore  Delegato di  SILFI  ed il  Direttore dei  Servizi  Tecnici  del  Comune di  Firenze 
prevede un corrispettivo annuale (art. 2) di € 125.000,00, oltre IVA, a partire dall’anno 2006;

- in base all’art. 7 del contratto di servizio e in base all’art. 2 lett. b) del Disciplinare tecnico E1 è 
necessario  effettuare  annualmente  l’aggiornamento  del  canone  annuo  del  “Servizio  di 

 pag. 1



manutenzione degli impianti di videosorveglianza e della rete in fibra ottica del territorio 
comunale anno 2013”,  dovuto sia all’adeguamento agli indici ISTAT sia all’incremento delle 
apparecchiature di cui all’art. 1 lett. A punto 5 del Disciplinare Tecnico allegato al contratto di 
servizio;

- con  determinazione  2012/DD/1526  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  per  l’importo  di  € 
175.826,60 (IVA compresa) relativo all’anno 2012 a favore della SILFI SPA per il servizio di cui 
sopra;

- con  determinazioni  n. 2011/DD/08366 è stato assunto l’impegno di spesa per l’importo di € 
4.845,95 (IVA compresa), per l’adeguamento canone annuo 2012, a favore di SILFI; 

- con tale adeguamento il corrispettivo annuale per l’anno 2013 ammonta complessivamente ad € 
180.872,54 (IVA compresa), di cui € 149.316,15 al netto d’Iva e € 31.356,39 per Iva al 21%;

Considerato che trattasi di spesa  obbligatoria derivante da contratti, occorre prevedere una prenotazione 
annuale degli impegni di spesa, fino al termine della validità del contratto stesso; si rende quindi necessario 
aggiornare il canone di manutenzione per l’anno 2013 ed assumere un impegno di spesa a favore di SILFI  
Spa per un importo complessivo di  € 180.672,54 compresa IVA al  21% sul capitolo 24675 del bilancio 
ordinario anno 2013;

Dato atto che per l’anno 2014, in base a quanto previsto dal contratto in essere, la somma potrà variare in  
conseguenza di nuove installazioni di apparecchiature e dell’adeguamento annuale agli indici ISAT;
     

Ritenuto pertanto opportuno assumere, sulla base della citata Relazione, l’impegno di spesa per il suddetto 
importo complessivo di €. 180.672,54 (compresa Iva 21%), relativo al servizio in questione a favore di Silfi 
Spa, come meglio evidenziato nel dispositivo;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
il vigente Regolamento sui contratti;
l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) per le motivazioni esposte in narrativa, di impegnare la somma di €. 180.672,54 (Iva 21% compresa) CIG: 
4764619FF7,  relativa  al  canone  annuo 2013,  così  come  aggiornato  ai  sensi  dell’art.7  del  Contratto  di 
Servizio e dell’art. 2 lett. B del Disciplinare Tecnico E1 sopra menzionati, per il servizio di manutenzione degli 
impianti di videosorveglianza e della rete di fibra ottica del territorio comunale, a favore della Soc. SILFI Spa 
(Cod. Benef. 2111), assumendo impegno sul capitolo 24675 del bilancio ordinario 2013;

2) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in questione è il sottoscritto.

Firenze, lì 31/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Michele Mazzoni

 pag. 2



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	IL FUNZIONARIO TECNICO
	DETERMINA

